
 
               
 
 
 

ประกาศสำนักงานเขตพื้นที่การศกึษาประถมศึกษาราชบุร ีเขต 1 
เรื่อง  วธิีการแสดงใบอนญุาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2567 

----------------------------------------- 

 ตามมาตรา 13 (1) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2565 บัญญัติ
ว่าในกรณีที่กฎหมายกำหนดให้ผู้รับอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้ในที่เปิดเผย ให้เป็นสิทธิของผู้รับอนุญาตที่
จะแสดงใบอนุญาตนั้นโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิสก์ตามวิธีการที่ผู้อนุญาตประกาศกำหนดก็ได้ โดยให้ถือว่าการ
แสดงเช่นว่านั้นเป็นการชอบด้วยกฎหมายแล้ว สมควรกำหนดวิธีการแสดงใบอนุญาตตามกฏหมายในความ
รับผิดชอบของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาราชบุรี เขต 1 โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนนิกส์ เพื่อ
เป็นการอำนวยความสะดวกและลดภาระแก่ประชาชน 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 13 (1) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนกิส์ 
พ.ศ.2565 สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาราชบุรี เขต 1 จึงออกประกาศไว้ดังต่อไปน้ี 
 ข้อ 1 ในประกาศนี้ 
 “ใบอนุญาต” หมายความว่า เอกสารหลักฐานที่กฎหมายกำหนดให้แสดงไว้ในที่เปิดเผย ดังต่อไปนี้ 
 (1) ใบอนุญาตการขอจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานโดยครอบครัว ตามกฎกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วย
สิทธิในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานโดยครอบครัว พ.ศ. 2547 
 (2) ใบอนุญาตการขอจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในศูนย์การเรียนตามสิทธิของบุคคล (มีผู้เรียนจำนวน
ไม่เกิน 50 คน) ตามกฎกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยสิทธิในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานโดยในศูนย์การเรียน 
พ.ศ. 2554 
 (3) ใบอนุญาตการขอจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในศูนย์การเรียนตามสิทธิของบุคคล (มีผู้เรียนจำนวน
เกินกว่า 50 คน แต่ไม่เกิน 100 คน) ตามกฎกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยสิทธิในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน
โดยในศูนย์การเรียน พ.ศ. 2554 
 (4) ใบอนุญาตการขอจัดการศึกษาขั ้นพื ้นฐานในศูนย์การเรียนตามสิทธิขององค์กรวิชาชีพ         
ตามกฎกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยสิทธิในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานโดยในศูนย์การเรียน พ.ศ. 2554 
 (5) ใบอนุญาตการขอจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในศูนย์การเรียนตามสิทธิขององค์กรชุมชน และ
องค์กรเอกชน (เป็นนิติบุคคลจดทะเบียนในประเทศไทย) ตามกฎกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยสิทธิขององค์กร
ชุมชนและองค์กรเอกชนในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในศูนย์การเรียน พ.ศ. 2554 
 (6) ใบอนุญาตการขอจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในศูนย์การเรียนตามสิทธิขององค์กรชุมชน และ
องค์กรเอกชน (เป็นนิติบุคคลจดทะเบียนในประเทศไทย มีผู้เรียนจำนวนไม่เกิน 50 คน) ตามกฎกระทรวง
ศึกษาธิการว่าด้วยสิทธิขององค์กรชุมชนและองค์กรเอกชนในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในศูนย์การเรียน พ.ศ. 
2554 
 
 
 

/(7) ใบอนุญาต... 



-2- 
 
 (7) ใบอนุญาตการขอจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในศูนย์การเรียนตามสิทธิขององค์กรชุมชน และ
องค์กรเอกชน (เป็นนิติบุคคลจดทะเบียนในประเทศไทย มีผู้เรียนจำนวนเกินกว่า 50 คน แต่ไม่เกิน 100 คน) 
ตามกฎกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยสิทธิขององค์กรชุมชนและองค์กรเอกชนในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานใน
ศูนย์การเรียน พ.ศ. 2554 
 ข้อ 2 ผู้รับอนุญาตสามารถเลือกแสดงในอนุญาตตามข้อ 1 โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างหนึ่ง
อย่างใด ดังต่อไปนี้ 

(1) แสดงเป็นภาพผ่านอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
(2) แสดงเป็นคิวอาร์โค้ดที่อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ สามารถสแกนเพื่อเข้าถึงใบอนุญาตที่เป็นเอกสาร

อิเล็กทรอนิกส์ หรือภาพทางอิเล็กทรอนิกส์ของใบอนุญาต 
ข้อ 3 การแสดงในอนุญาตตามข้อ 2 ต้องมีขนาดของภาพและความละเอียดที่ชัดเจนเพียงพอ 

รวมทั้งสามารถแสดงให้เห็นข้อมูลอันเป็นสาระสำคัญของใบอนุญาตได้ครบถ้วน 
ผู้รับอนุญาตอาจเลือกแสดงภาพใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ณ สถานที่จัดการศึกษา

มากกว่าหนึ่งใบ หรือภาพผ่านหน้าจอเดียวกันก็ได้ แต่ต้องมีระยะเวลาแสดงภาพใบอนุญาตแต่ละใบไม่น้อยกว่า
ห้าวินาที 

ข้อ 4 เมื่อผู้รับอนุญาตเลือกแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างใดอย่างหนึ่งตามข้อ 
2 แล้ว ผู้รับอนุญาตไม่ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยตลอดเวลา ณ สถานที่จัดการศึกษาอีกต่อไป แต่ต้อง
สามารถแสดงต่อเจ้าพนักงานหรือเจ้าหน้าที่ได้ตลอดเวลา เมื่อมีการตรวจสอบ หรือต่อประชาชนที่ขอตรวจดู 

ประกาศ ณ วันที่ 20 เดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2567 

 

 

 (นางบรรเจิด  อุ่นมณรีัตน์) 
 ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาราชบุรี เขต 1 

 


